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EE.UU. 
 

SITUACIÓN DEL EMPLEO EN AGOSTO 

 
La Oficina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo ha publicado el día 1 de 

septiembre su informe mensual sobre la situación del empleo, referido al mes de agosto.  

Según el informe (que tiene carácter provisional, ya que son habituales correcciones 

significativas), en dicho mes se crearon 128.000 puestos de trabajo.   

 

La cifra fue levemente superior a la de 125.000 que habían pronosticado los analistas.  El 

informe del Departamento de Trabajo introduce además sendas revisiones al alza de la cifra de 

empleos creados en el mes de junio (+10.000) y de julio (+8.000).   

 

El número de activos aumentó en 164.000 en el mes de agosto, situándose en la cifra de 

151.698.000.  En agosto de 2005 el dato se cifraba en 149.792.000.  La tasa de actividad se  

mantuvo sin cambios en el 66,2%.  El número total de empleados queda en 135.500.000 según 

los datos de la encuesta de nóminas empresariales, y en 144.579.000 según los datos de la 

EPA. 

 

El número de desempleados fue de 7.119.000, al producirse un descenso de 86.000 con 

respecto al mes de julio.  En agosto de 2005 había 7.367.000.   

 

 Julio 2006 Ago. 2005 Ago. 2006 

Empleados (miles) 

      (encuesta empresas) 

 

135.372 

 

133.792 

 

135.500 

Empleados (miles) (EPA) 144.329 142.425 144.579 

Tasa paro               (EPA) 4,8 4,9 4,7 

Tasa actividad        (EPA) 66,2 66,2 66,2 

 

La tasa de paro (que se basa en la encuesta EPA) descendió una décima de punto en agosto, 

situándose en el 4,7%, doce meses antes, el dato se situaba en el 4,9%.   

Aproximadamente 1,6 millones de personas (100.000 menos que en el mes de julio) no se 

contabilizaron en las estadísticas de paro por no haber buscado empleo activamente en las 

cuatro semanas anteriores a la encuesta, a pesar de haberlo hecho en los últimos doce meses.   

 

Un total de 2.486.000  trabajadores recibieron la prestación por desempleo durante la semana 

que terminó el 19 de agosto (últimos datos disponibles).  La cifra representa el 1,9% de los 

activos y el 34,5 de los desempleados.  
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Es necesario señalar que los datos a los que el Departamento de Trabajo da mayor 

importancia sobre creación y destrucción de empleos provienen de la encuesta que se realiza 

sobre las nóminas, que aportan 400.000 empresas (comparable a la Encuesta de Coyuntura 

Laboral), mientras que los datos relativos a paro, activos y una diferente medición del empleo 

proceden de la encuesta mensual que se realiza sobre entrevistas realizadas en 60.000 

viviendas (equivalente a la EPA).  Conviven así dos fuentes diferentes y se comparan de forma 

inapropiada los datos de una y de otra (el empleo de la de nóminas con el paro y actividad de 

la de hogares).  Así, según la encuesta de viviendas, en julio se crearon 250.000 puestos de 

trabajo.   

 

La encuesta a las empresas indica que el sector manufacturero registró un descenso de 11.000 

empleos, que vienen a sumarse a los 23.000 de julio.  En el sector de construcción se crearon 

17.000 puestos de trabajo.   

 

En el área de servicios cabe destacar los 35.000 empleos creados en el sector sanitario y l, los 

25.000 de la educación y los 16.000 de hostelería.  .  

 

          EMPLEO Y DESEMPLEO  USA 2005 - 2006
        (Datos EPA)
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Activos 149,792 150,083 150,043 150,183 150,153 150,114 150,449 150,652 150,811 150,991 151,321 151,534 151,698

Ocupados 142,425 142,435 142,625 142,611 142,779 143,074 143,257 143,641 143,688 143,976 144,363 144,329 144,579

Parados 7,367 7,648 7,418 7,572 7,375 7,040 7,193 7,011 7,123 7,015 6,957 7,205 7,119
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 TASAS (%)  EMPLEO Y DESEMPLEO
(Datos EPA)
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Tasa de act ividad 66,2 66,2 66,1 66,1 66 66 66,1 66,1 66,1 66,1 66,2 66,2 66,2

Tasa de ocupación 62,9 62,8 62,8 62,8 62,8 62,9 62,9 63 63 63 63,1 63 63,1

Tasa de paro 4,9 5,1 4,9 5 4,9 4,7 4,8 4,7 4,7 4,6 4,6 4,8 4,7
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EMPLEOS NO AGRÍCOLAS   USA      2005 - 2006
(Datos Encuesta Empresas)
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Ocupados 133,792 133,840 133,877 134,231 134,376 134,530 134,730 134,905 135,017 135,117 135,251 135,372 135,500

AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO

  JULIO Y AGOSTO
            DATOS     
   PROVISIONALES

 
 

 


